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令和５年度ケアマネ支援センター巡回相談研修会開催要領 

 

 

１ 目的    

この研修及び相談支援は、介護保険制度の要と位置づけられる介護支援専門員の資質の

向上を図り、介護サービスの質の向上を図ることを目的として、ケアマネジメントに関す

る研修・相談支援や情報提供を行うことにより、介護サービスの適正な運用が図られるこ

とを目的に実施するものとする。 

当該事業は、岩手県の委託業務であるケアマネ支援センター設置事業の一環として行う

ものであり、開催に当たっては、必要に応じて岩手県長寿社会課や地域包括支援センター

等と連携を図りながら効果的に実施するものとする。 

 

２ 実施主体 

特定非営利活動法人いわての保健福祉支援研究会 

 

３ 開催計画 

別紙 1「令和５年度ケアマネ支援センター巡回相談実施計画」 

 

４ 開催会場 

各地域における公共施設等 

 

５ 参加対象者及び定員 

参加対象者 参加定員 

居宅介護支援事業所等に従事している介護支援専門員、地域包括支援セ

ンター職員及び市町村の介護保険担当職員等 

40～50人程度 

(会場規模による） 

 

６ 研修の実施   

（1）ケアマネ支援センター相談事例の内容紹介         【13：30～15：30】 

   介護報酬改定内容等の理解を深めるとともに、法令の考え方やその疑問点等について、

相談事例等を通じ理解促進を図る。 

（2）事前質問の紹介等                    【15：30～16：30】 

ケアマネジメントにおける疑問点や介護報酬の算定等において、解釈の方法等の質問を

事前に提出頂きその解決について検討するほか、日常業務における不安、疑問等について

紹介し回答する。 

（3）個別相談等の実施                    【16：30～17：00】 

   事前に個別相談を希望された方を対象に実施する。 
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別紙１      

 

令和５年度ケアマネ支援センター巡回相談研修会実施計画 

 

圏域 会 場 構成市町村 
開催日 

定員 

申込 

受付期間 

県 北 

久慈地区合同庁舎 

「大会議室」 

久慈市八日町 1-1 

・二戸市、軽米町、九戸村、

一戸町、 

・久慈市、洋野町、野田村、

普代村 

8/18(金) 

40名 

7/24(月) 

～8/7(月) 

沿 岸 

宮古市総合福祉センター 

「健やかホール」 

宮古市小山田 2 丁目 9-20 

・宮古市、山田町、岩泉町、

田野畑村 

・大船渡市、陸前高田市、 

住田町 

・釜石市・大槌町 

9/15(金) 

40名 

8/24(木) 

～9/5(火) 

県 央 

※2 回開催 

ふれあいランド岩手 

「1・2・（3）研修室」 

盛岡市三本柳 8地割 1−3 

・盛岡市、紫波町、矢巾町、 

八幡平市、滝沢市、雫石町、

岩手町、葛巻町 ほか 

10/16(月) 

50名 

9/22(金) 

～10/5(木) 

11/27(月) 

40名 

9/22(木) 

～11/15(水) 

県 南 

北上市総合福祉センター 

「2階第 1・第 2研修室」 

北上市常盤台 2丁目 

1番 63号 

・花巻市、北上市、遠野市、

西和賀町 

・奥州市、金ヶ崎町 

・一関市、平泉町 

11/17(金) 

50名 

10/23(月) 

～11/6(月) 

  

※ 詳しくは、特定非営利活動法人いわての保健福祉支援研修会へお問い合わせください。 

   ☎ 019-604-8862 

 


